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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím georadaru ve spojitosti s metodami klasické

geodézie v oblasti archeologie a dokumentace památek. Geofyzikální průzkum proběhl

na dvou vybraných lokalitách. Data byla georeferencována do souřadnicového systému.

Práce objasňuje princip technologie GPR, práci s použitým georadarem SIR-3000 a

postup při zpracování dat v programu RADAN. V druhé části textu jsou zhodnoceny

výsledky měření.
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ABSTRACT

The thesis deals with the use of ground penetrating radar in conjunction with surveying

methods in archeology and monument documentation. Geophysical survey took place

on two chosen locations. Data were georeferenced into the coordinate system. The

thesis explain the principle of GPR technology, work with the used GPR system

SIR-3000 and the data processing procedure in the program RADAN. In the second part

of the text the results of measurements are evaluated.
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Úvod

Cílem diplomové práce je georadarový průzkum dvou vybraných lokalit

na Říčansku a zhodnocení dosažených výsledků průzkumu. Lokality byly vybrány

ve spolupráci s historikem a archeologem Mgr. Jaroslavem Špačkem a historikem

Mgr. Martinem Hůrkou z Muzea Říčany, kteří se danou oblastí dlouhodobě zabývají.

Výsledky průzkumu budou moci dále zužitkovat při svém bádání. Hlavní měření

probíhalo v prostoru zaniklého kostela sv. Martina na vyšehořovickém hřbitově a

na ploše kolem kostela sv. Bartoloměje v Mochově. Georadarový průzkum byl

proveden v kombinaci s metodami klasické geodézie, čímž se otevírá možnost

georeferencování dat do souřadnicových systémů.

Technologie GPR (ground penetrating radar), SIR (subsurface interface radar),

EMR (electromagnetic reflection), ground probing radar, subsurface radar nebo

jednoduše georadar je geofyzikální metoda využívající radarové impulsy

pro zobrazování podpovrchových objektů. Samotné slovo RADAR je akronymem slov

RAdio Detection And Ranging z čehož vyplývá, že jde o elektronický přístroj, který je

určený k identifikaci, zaměření a určení vzdálenosti objektů pomocí velmi nebo ultra

krátkých elektromagnetických vln. Vyslaná vlna se při průchodu podložím částečně

odrazí, částečně pohltí a částečně projde podložím dál. Míra těchto jevů závisí

na elektrických vlastnostech materiálů. K odrazu dochází na rozhraní dvou prostředí

s různou dielektrickou konstantou. Analýzou přijatých odražených vln lze zjistit

existenci podzemních objektů (vodivých i nevodivých), dutin, prasklin a změn

ve vlastnostech materiálů. Technologie GPR je nedestruktivní metoda nacházející

uplatnění v oborech jako je archeologie, stavebnictví, životní prostředí atd.

V úvodních kapitolách se seznámíme se stručnou historií vývoje georadarových

systémů, s jejich využitím a principy technologie. Dále jsou rozebrány způsoby a

postupy při sběru dat a jejich zpracování. Nakonec jsou jednotlivě popsány zkoumané

lokality a interpretovány výsledky měření.
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1 Historie georadaru

Základ radarových systémů

položil Christian Hülsmeyer, když

dne 30. dubna 1904 získal celo-

světově první patent v radarových

technologiích. O šest let později

Gotthelf Leimbach a Heinrich Löwy

požádali o patent na využití radarové

technologie k nalezení skrytých před-

mětů. Systém využíval povrchové

antény se stálou radarovou vlnou.

V roce 1926 byl Dr. Hülsenbeckem

představen impulsový radarový

systém, který má lepší hloubkové

rozlišení. [1]

Jeden z prvních georadarových průzkumů byl proveden v Rakousku v roce 1929

W. Sternem při měření tloušťky ledovce. Navzdory dalším patentům v oboru georadarů

bylo využívání této metody po nějaký čas v útlumu. V 50. letech 20. století došlo

v Grónsku k několika leteckým nehodám. Radarový signál určující výšku letu prošel

skrz ledovec a odrazil se až od hornin pod ním, čímž byla udána chybná výška letu.

Tyto události vedly k obnovení zájmu o výzkum chování radarového signálu. Roku

1960 John Call Cook ve svém článku “Proposed monocycle-pulse, VHF radar for

airborne ice and snow measurements” poprvé navrhl využití radaru k podpovrchovému

měření. Společně s dalšími vědci pokračoval ve vývoji těchto systémů. [2]

Z počátku byly tyto radary vyvíjeny pro vojenské účely, jako například

k vyhledávání tunelů v demilitarizované zóně mezi Severní a Jižní Koreou. Brzy poté

následovalo i komerční využití. O georadary jako praktický nástroj pro mapování

potrubí a inženýrských sítí v rámci městských ulic projevily zájem veřejné služby

a stavební firmy. Byly prováděny další vědecké výzkumy za použití GPR technologií,

mimo jiné, za účelem průzkumu podzemních vod a solných ložisek.

Obr. 1: Patentový spis ze dne 30. dubna 1904;

Zdroj: internet
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První cenově dostupné georadary byly prodávány v polovině 90. let. V současné

době existují různé společnosti vyrábějící GPR systémy a různé společnosti poskytující

měřické služby. Kromě toho jsou prováděny výzkumy v oblasti georadarů na

univerzitách po celém světě. Většina systémů je určena pro povrchové využití, kdy jsou

vysílač i přijímač umístěny nad zemí. Nicméně existují i různé speciální aplikace, kde

se kupříkladu musí systém vejít do úzkého vrtu, který může být i více než 1 kilometr

hluboký. [1]
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2 Princip technologie GPR

Georadary využívají k lokalizaci podzemních objektů stejně jako běžné radary

radiových vln. Vysílač do země vysílá vysokofrekvenční (zpravidla polarizované)

rádiové vlny s frekvencí obvykle v rozmezí 10 MHz až 2.6 GHz. Když signál narazí na

předmět nebo rozhraní materiálů s odlišnou dielektrickou konstantou (o dielektrické

konstantě blíže pojednává kapitola 2.1), dochází k jeho částečnému pohlcení,

rozptýlení, lomení, průchodu materiálem a odražení zpět na povrch. Přijímací anténa

pak zaznamenává změny ve vráceném signálu. Princip je podobný jako v seismologii

s tím rozdílem, že GPR systémy pracují s elektromagnetickou energií namísto akustické

a signál je odrážen v místech, kde se mění elektrické vlastnosti namísto vlastností

mechanických, jako je tomu u seismické energie.

Radiové vlny jsou tvořeny magnetickou a elektrickou složkou. Obě tyto složky

oscilují a jsou navzájem kolmé. Vlny se šíří prostředím do té doby, dokud není jedna ze

složek pohlcena. Elektromagnetická vlna se šíří v dielektrickém prostředí. Při použití

vyšších frekvencí se však jako dielektrikum (materiál vhodný pro měření georadarem)

chovají všechny materiály. [3]

Vertikální rozsah GPR průzkumu je ovlivněn elektrickou vodivostí podloží

a frekvencí vlnění. S rostoucí elektrickou vodivostí slábne elektromagnetická vlna a tím

pádem se zmenšuje penetrační hloubka. V zásadě platí, že vyšší frekvence

elektromagnetického vlnění poskytují lepší vertikální rozlišení obrazu, ale snižuje se

hloubkový rozsah průzkumu. Oproti tomu nižší frekvence pronikají do větších hloubek,

avšak na úkor rozlišení. Před každým měřením je třeba zvážit, do jakých hloubek má

průzkum smysl, a dle toho zvolit vhodnou frekvenci vlnění. Největších penetračních

hloubek je dosaženo u ledových mas, kde lze při nízkých frekvencích měřit do hloubek

až několika kilometrů. U suchých písčitých půd, vápenců, granitů či betonů lze

dosáhnout hloubek kolem 15 m. U materiálů s vysokou elektrickou vodivostí, jako jsou

vlhké jílovité půdy, může být penetrační hloubka i jen několik centimetrů. [4]
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Vertikální rozlišovací schopnost antény 𝑑𝑙 odpovídá přibližně 1 2⁄ vlnové délky.

V ideálních podmínkách to pak může být přibližně až 1 4⁄ vlnové délky.

𝑑𝑙 ≈
𝜆

2
(1)

kde 𝜆……. vlnová délka

Vzhledem k tomu, že vlnová délka je dána podílem rychlosti a frekvence, je pak

přibližná vertikální rozlišovací schopnost dána vztahem:

𝑑𝑙 ≈
𝑣

2𝑓
(2)

kde 𝑣……. průměrná rychlost šíření vlny

𝑓……. frekvence antény

2.1 Dielektrická konstanta

Dielektrická konstanta, jinak také označována jako relativní permitivita 𝜀𝑟, je

materiálová konstanta (hodnota závisí na vlastnostech daného materiálu), která


[…]


78 72.7424 100.8842 -0.05 3.852 103.50 201.60 99.95

79 223.9095 96.4318 0.08 1.440 99.47 198.66 100.08

80 264.6279 99.6625 0.04 6.853 94.18 196.39 100.04

81 277.1479 99.7224 0.05 11.941 88.82 195.81 100.05

82 292.0376 99.9293 0.02 16.321 83.81 197.96 100.02

83 302.3253 100.5642 -0.17 19.628 80.39 200.72 99.83

84 47.0631 110.2686 -1.97 12.115 108.16 208.95 98.03

85 56.6334 112.0536 -1.88 9.815 107.62 206.18 98.12

86 66.7547 116.5094 -1.88 7.071 106.13 203.53 98.12

87 80.8976 126.1240 -1.79 4.122 103.94 201.22 98.21

88 204.6900 144.8211 -1.55 1.820 99.87 198.18 98.45

89 259.0048 104.4981 -0.50 7.106 94.32 195.73 99.50

90 273.7664 102.0025 -0.38 12.169 88.85 195.13 99.62

91 289.7767 102.4609 -0.65 16.685 83.53 197.33 99.35

92 300.9098 102.1817 -0.69 20.128 79.87 200.29 99.31

93 28.5333 101.0348 -0.25 15.313 106.64 213.80 99.75

94 11.7239 101.3001 -0.39 18.952 103.47 218.63 99.61

95 6.8231 101.6569 -0.53 20.167 102.16 220.05 99.47

96 31.3618 102.1376 -0.25 7.543 103.57 206.65 99.75

97 29.5949 102.1630 -0.21 6.047 102.71 205.41 99.79

98 53.6835 101.8806 -0.19 6.378 104.76 204.24 99.81

99 49.4657 101.7595 -0.21 7.670 105.38 205.47 99.79

100 30.1057 107.9180 -2.00 15.972 107.27 214.22 98.00

101 13.6220 105.8978 -1.81 19.470 104.13 219.03 98.19

102 8.1470 105.1156 -1.67 20.756 102.65 220.59 98.33

103 1.9336 103.4846 -0.12 2.110 100.06 202.11 99.88

104 311.0109 101.4433 -0.05 2.123 97.91 200.37 99.95

105 373.4538 103.7940 -0.14 2.372 99.04 202.17 99.86

106 329.4918 100.6201 -0.08 8.233 92.63 203.68 99.92

107 335.9267 100.3714 -0.05 8.743 92.61 204.68 99.95

108 341.7051 100.0266 0.00 9.310 92.62 205.67 100.00

109 347.0796 99.5874 0.06 9.861 92.72 206.65 100.06

110 48.2656 102.1577 -0.14 4.269 102.93 203.10 99.86

111 48.2004 101.8694 -0.16 5.529 103.80 204.02 99.84

112 52.0230 101.7968 -0.20 7.198 105.25 204.93 99.80

113 47.8264 101.4970 -0.19 8.056 105.50 205.89 99.81

114 43.5540 101.8684 -0.26 8.901 105.63 206.90 99.74

115 40.1278 102.1596 -0.33 9.758 105.75 207.88 99.67

116 36.2913 102.0294 -0.34 10.562 105.70 208.89 99.66

117 33.4533 101.9235 -0.34 11.408 105.72 209.87 99.66

118 25.1951 101.9571 -0.37 11.906 104.59 210.99 99.63

119 23.6726 101.9348 -0.39 12.868 104.68 211.99 99.61

120 22.6589 101.6929 -0.37 13.874 104.83 213.00 99.63

121 22.1945 101.6959 -0.40 14.860 105.08 213.97 99.60

122 392.6154 101.5666 -0.18 7.431 99.14 207.38 99.82

123 393.9446 101.4198 -0.19 8.410 99.20 208.37 99.81

124 395.5874 101.4723 -0.22 9.390 99.35 209.37 99.78

125 395.9374 101.3712 -0.22 10.406 99.34 210.38 99.78

126 396.6288 101.2718 -0.23 11.413 99.40 211.40 99.77

127 397.4528 101.4871 -0.29 12.389 99.50 212.38 99.71

128 397.8228 101.5783 -0.33 13.399 99.54 213.39 99.67

129 398.2835 101.5961 -0.36 14.378 99.61 214.37 99.64

130 398.9235 101.8242 -0.44 15.367 99.74 215.37 99.56

131 399.1254 102.0476 -0.53 16.345 99.78 216.34 99.47

132 399.4917 102.2625 -0.62 17.337 99.86 217.34 99.38

133 399.7451 102.5428 -0.73 18.327 99.93 218.33 99.27

134 399.8303 102.5120 -0.76 19.333 99.95 219.33 99.24

135 6.0181 101.9434 -0.59 19.331 101.82 219.24 99.41

136 9.1884 101.9055 -0.55 18.396 102.65 218.20 99.45

137 12.2023 102.0393 -0.56 17.458 103.33 217.14 99.44

138 14.5788 102.0035 -0.52 16.533 103.75 216.10 99.48

139 20.5825 101.7202 -0.43 15.793 105.02 214.98 99.57

140 6.5258 101.9644 -0.54 17.350 101.78 217.26 99.46

141 6.9474 102.1167 -0.51 15.329 101.67 215.24 99.49

142 2.9293 101.3516 -0.28 13.338 100.61 213.32 99.72

143 10.6052 102.3314 -0.30 8.323 101.38 208.21 99.70

144 13.0082 102.5280 -0.25 6.296 101.28 206.16 99.75

145 362.9478 101.5409 -0.13 5.289 97.09 204.42 99.87

146 326.2394 101.7214 -0.13 4.921 95.49 201.97 99.87

147 296.0828 101.3718 -0.14 6.635 93.38 199.59 99.86

148 291.8738 100.9373 -0.15 10.162 89.92 198.71 99.85

149 297.0965 101.2566 -0.27 13.492 86.52 199.38 99.73