Oponentský posudek

na diplomovou práci Bc. Pavla Kopeckého: „Georadarový průzkum vybraných lokalit na Říčansku“

Předkládaná diplomová práce má rozsah 65 stran textu včetně 45 obrázků a 2 tabulek. Je
členěna do osmi kapitol a obsahuje popis historie georadaru, princip jeho aplikace a zpracování
naměřených dat. Těžištěm práce je detailní popis geofyzikálního georadarového průzkumu na
archeologických lokalitách Vyšehořovice a Mochov, prezentace naměřených dat, jejich interpretace
a závěrečné hodnocení výsledků v kap. 8. Práce je doplněna rozsáhlou dokumentací geodetických a
georadarových dat v tištěné a elektronické podobě na 2 CD.

Práce je psána srozumitelně a přehledně s minimem formálních nedostatků a s dobrou
grafickou úrovní obrázků i příloh. V následujícím textu uvedu připomínky k jednotlivým kapitolám.

• V kap. 3 – využití metody GPR postrádám zmínku o aplikaci na železnicích, kde se stala
základní metodou zkoumání kvality železničních svršků a spodků.

• Na str. 28 (poslední řádek) je nevhodná formulace „homogenní písková ložiska s nízkou
nebo žádnou diel. konstantou“ - dielektrická konstanta nemůže být žádná.

• Ke kap. 6.7 Migrace – tato funkce je velmi užitečná, neboť koriguje široký rozptyl
georadarového signálu. Dobře je to patrné na obr. 20 (str. 36), kdy aplikace migrace přináší
značné vylepšení radarogramu nejen při eleminaci hyperbolických odrazů.

• Obecně ke kap. 6 – veškerá nastavení úpravy georadarových signálů (zesílení, filtrace,
sumace - stacking) je vhodné provádět až softwarově při konečném zpracování dat, nikoliv
na měřícím přístroji! Tím by se předešlo znehodnocení záznamu jako v případě lokality
Mochov.

• V prezentaci výsledků, především na lokalitě Vyšehořovice postrádám větší spektrum
možností zobrazení 3D, např. hloubkové řezy v jednotlivých podpovrchových vrstvách.

• V úvodním zadání diplomové práce je v pokynech pro vypracování uveden požadavek
seznámit se s dalšími podobnými metodami v aplikacích archeologie – zde postrádám
zmínku o dalších geofyzikálních metodách.

Diplomant prokázal schopnost samostatné odborné práce při aplikaci georadarových měření
pro archeologické účely. Jeho interpretace naměřených dat na lok. Vyšehořovice je věrohodná a
vhodně korelována se známým archeologickým průzkumem. S jeho závěry na této lokalitě se lze
ztotožnit.

Poněkud odlišná je situace na lokalitě Mochov, kde nevhodným nastavením sumace signálů
došlo k nevratné degradaci měřených dat a byly tak potlačeny detaily menší než 1 m. I v těchto
nepříznivých podmínkách však diplomant vytěžil maximum možného a objektivně zhodnotil
výsledky měření. V závěru by bylo vhodné doporučit opakované georadarové měření v celé
zájmové ploše lokality Mochov.

Při celkovém hodnocení diplomové práce konstatuji, že bylo v souladu se zadáním splněno
požadované penzum a autor se detailně seznámil s aparaturou SIR-3000 a provedl plánované
terénní práce na dvou vybraných lokalitách Vyšehořovice a Mochov. Získané výsledky měření
zpracoval pomocí softwaru RADAN a společně s geodetickým zaměřením obou lokalit vypracoval
detailní 3D model, který včetně dokumentace může být využit v případných následných
archeologických průzkumech. Závěry v kap. 8 jsou věrohodné a věcně správné.

Závěr

Na základě výše uvedeného zhodnocení konstatuji, že předkládaná diplomová práce Bc. Pavla
Kopeckého: „Georadarový průzkum vybraných lokalit na Říčansku“ byla vypracována v souladu se
zadáním a splňuje všechny požadavky, kladené na obsah i formu diplomové práce. Uvedené
připomínky nezpochybňují celkový pozitivní přínos k aplikaci georadaru v archeologii zkoumaných
lokalit. Z tohoto důvodu doporučuji předkládanou diplomovou práci k přijetí a hodnotím ji
kvalifikačním stupněm B – velmi dobře.

V Českém Brodě, 17. června 2016

Doc. RNDr. Jaroslav Kněz, CSc.